Yüce Allah Kur’an-ı Kerim’de şöyle buyurmuştur: َقهَِا مِن رَوَاسِيَ فٖيهَا وَجَعَل فٖيهَا رَكَ وَبَا فوَ

ا وَقَدَّرَ ي اقَ وَاتهََا فٖيهََٓ بعََةِ فَٖٓ اء ايََّام ارَ ائِلٖينَ سَوََٓ لِلسََّٓ “Orada araştırıp soranlar için rızıkları tam dört günde

belli bir seviyede takdir edip, düzene koydu.37 Dahhâk (ö. 105/723) ve İkrime (ö. 13/634)

33 Ebi Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Râzî, et-Tefsîr’ul-Kebîr Mefâtihu’l Gayb (Kahire,

Trs.), 3/509.
34 Tirmizî, “Birr”,14.
35 Abdullah b. Muhammed b. Ahmed et-Tarîkî, Ahkâmu’l-Et’ime fi’ş-Şerîati’l-İslamiyye (Riyad, 1984), 62.

ile orada yaşayan kimselerin gıdalarını, rızıklarını, geçimlerini sağlayabilmeleri için اقَ وَاتهََا

uygun olan ağaçları, ticaret vasıtalarını ve menfaatler olarak yorumlamışlardır. 38 Hasan

Basrî (ö. 110/728) ve Mukâtıl, (ö. 150/767) hayvanların ve kulların rızıklarının taksim

edilmesi şeklinde izah etmişlerdir.39

İsmi faili مقيت (mukîtün) olup gıda veren, besleyen, himaye eden, bakıp gözeten,

gücü yeten, muktedir olan anlamlarına gelmektedir. 40Kur’an-ı Kerim’de Nisa suresi 85.

Ayette “ Allah her şeyi gözetip karşılığını verir.”41 buyrulmuştur.

نَ سَعٖيرا لوَ وَالَ ال يتَاَمٰى ظُل ما انَِّمَا يَأ كُلوُنَ فٖي بطُُونهِِم نَارا وَسَيَص اِنَّ الَّذٖينَ يَأ كُلوُنَ امَ

“Yetimlerin mallarını zulmen (haksız olarak yiyenler), karınlarına ateşten başka bir

şey doldurmamaktadırlar, varacakları yer ise azgın bir ateştir.”50

Râzi, (ö. 606/1210) ayetteki yeme fiiliyle kast edilen mananın tasarrufta bulunmak

ve harcamak olduğunu söylemiştir. Zira yeme fiili sonucunda yenilen yiyecekler karna

gitmektedir. Ayette karınlarına ateş doldurmak sözüyle yetimin malının haksız yere yenmesi

kişiyi cehenneme götürür. Kıyamet günü yaptıkları kötü iş sebebiyle o kimselerin

dışında verilmiş olanları nimet olarak kabul etmez. Bundan sonra nimeti, sadece Allah

Teâlâ’ya mahsus olan, Allah’tan başkası vasıtasıyla gelmiş olan ve Allah tarafından

yaratılmış olan nimetin kişiden kişiye verilmesi olarak üç kısma ayırmıştır.157

İbn Abbas (ö. 68/688) (r.a) nimet kavramını açıklarken Tekâsür suresinde geçen “O

gün nimetlerden sorguya çekileceksiniz”158 ayetinde geçen na’im kelimesini “insanın lezzet

aldığı her şey” olarak yorumlamıştır.159

Kur’an-ı Kerim’de geçen nimet kavramına yakın anlamlı olan ve birbiri yerine

kullanılan kelimeler de mevcuttur.

tomurcuğundan sarkan salkımlar, üzüm bağları, birbirine benzeyen ve benzemeyen zeytin

ve nar bahçeleri meydana getirdik. Meyve verdiği zaman ve olgunlaştığı zaman her birinin

meyvesine bakınız. Hiç şüphesiz inanan bir toplum için bunlarda birçok dersler vardır.”231

Zemahşerî (ö. 538/1144) bu ayetin tefsirine dair, büyüme vasfına sahip her bitkiye

etki eden sebebin tek su olduğunu fakat neticelerinin çok olup suyun farklı tatlarda, renk ve

kokularda meyveler, bağ ve bahçeler bitirmesini dile getirmiştir.232 Ancak Kur’ân-ı

Kerim’de bu ve benzeri ayetlerde asıl bu sebebin su değil yarattıklarını hikmet ve kudretiyle

“Andolsun, sizden cumartesi günü (balık avlama yasağına uymayıp) haddi aşanları

bilmişsinizdir. Biz de onlara “aşağılık maymunlar olun” demiştik.”302 Ayetinde balık gıdası

ismen zikredilmeyip Yahudilerin cumartesi günü balık avlamalarının yasak olduğuna işaret

edilmiştir. Bu ayetle ilgili olarak Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) şöyle söylemiştir: “Balıkları

cumartesi günü avladılar, bir gün suda beklettikten sonra pazar günü pişirip yediler. Ancak

yedikleri şey onlara yaramadı. Allah’ın yasakladığı cumartesi günü yasağı çiğneyerek balık

298 en-Nahl 16/14.
299 el-Fâtır 35/12.
300 Karaman, Kur’ân Yolu Türkçe Meal ve Tefsir, 3/385.

Bazıları

bıldırcına benzeyen bir kuş veyahut da güvercine benzer fakat bıldırcından daha iri bir kuş

olduğu şeklinde yorumlamışlardır. 317

Ahfeş, (ö. 215/830) “Bu kelimenin tekili “selvât” şeklinde olduğunu bazı Arapların

selvâ kelimesini güzel şey” anlamında kullandığını söylemiştir. Başka bir görüşe göre de o,

baldır sözcüğünden ve kelimenin kökeni olan es-sülüvvü’den gelmektedir. Selvâ’nın

hüzünlü kalbi sevindirip teselli etmesinden ötürü bu ismin verildiğini söylemiştir.318

Abbas ağaçların üzerinden insanların toplayıp

yedikleri bir şey olduğunu söylerken Rebi b. Enes isimli sahabe ise yenilen bir şey değil

suyla karışım yapılarak içilen bir şey olduğunu söylemiştir. Bu görüşe yakın olan İkrime’ye

göre yoğun kıvamlı meyve suyu gibi olduğu rivayet edilmiştir. Katâde, (ö. 117/735) fecr

vaktinden güneş doğana kadar kar şeklinde gökyüzünden inen kudret helvası olduğunu

söylemiştir. Bu görüş en açık ve en meşhur olandır. Nakledilen rivayetlere göre o Allah’ın

kullarına, herhangi bir zahmet olmaksızın, tek bir tane tohum veya fide dahi ekmeden verdiği

hediyesidir.

Diğer bir

kısmı ise ayeti, arıların çiçeklerin yapraklarını ve üzerlerindeki minik tatlı özlerini yer

birazını da evine götürür. Evinde (kovanında) çok muhafaza ettiği şey baldır, karınlarından

maksat ise onların ağızlarıdır şeklinde yorumlamıştır.345

Nesefî, (ö. 710/1310) bu ayetler ilgili olarak Zeccac’tan (ö.311/923) şunları

nakletmiştir: “ .kelimelerine benzerdir النخلة ile النخل dır. Ve‘ النحل sözcüğünün çoğulu النحلة

Veyahut dağlarda arılar için olan kovanlar. Arıların evleri ve ağaçlar arıların kovanlarını

hazırladıkları aynı zamanda ballarını da yaptıkları yerlerdir.

Mükerreme) ve Sinâ Dağı’nın zikredilmesi üzerine ikinci görüş daha isabetli görülmüştür.

Böylece semavî üç din olan Hristiyanlık, Yahudilik ve İslâm’ın doğduğu yerlere kasem

edilerek tevhit akidesiyle birleşen bu dinlerden her birinin aslının sabit olduğu

söylenebilir.372

Ferrâ, (ö. 207/822) ayette incir ile kast olunanın Hulvan bölgesinden başlayıp

Hemedan’a kadar uzanan sıra dağlar olduğunu, şam dağlarını da zeytinin temsil ettiğini

söylemiştir. Kurazî ve Muhammed İbn Ka’b, Ashab-ı Kehf Mescidinin incir, Kudüs

mescidinin zeytin olduğunu söylemiştir.373

“O, sizin zeytininiz ve incirinizdir”381 “o, yenilen

incir ve sıkılan zeytindir”, yahut “o, insanların yediği yemiştir”382 rivayetleriyle incirin

bildiğimiz ve yediğimiz incir, zeytinin de yenilen veya sıkılarak yağı çıkarılan zeytin olduğu

bildirilmiştir.

İbn Teymiyye, (ö. 652/1254) incir ve zeytinin yetiştiği yerlerin Mesih’in (Hz.İsa’nın)

peygamber olarak gönderildiği topraklar olmasından ötürü zikredildiğini

söylemiştir.383Taberî, (ö. 310/923) incir ve zeytinin yetiştirildiği coğrafyadan hareketle

incirin Şam’ı zeytinin ise Kudüs’ü temsil ettiğini söylemiştir.384 Derveze’ye göre her iki

meyvenin zikredilmesi eski zamanlardan beri bağlarıyla bilinen Filistin bölgesine işaret

etmektedir.385 Kurtubî (ö. 671/1273) ise zikredilen zeytin ve incir hakkında A’râf

suresinde386 geçen Hz. Âdem (a.s) ile Hz. Havva’nın (a.s) yasak olan meyveden

yemelerinden sonra ayıp yerlerini örtmeye çalıştıkları ağacın incir ağacı olduğunu ve Nur

378 Râzî, Mefâtihu’l Gayb, 13/41.

yandığı bir kandil kapkaranlık bir odayı nasıl aydınlatıyorsa, delalette olan insan da Allah’ın

hidayeti vesilesiyle ve nuruyla aydınlanmakta, bu sayede gerçekleri görmektedir.

Hakkında müfessirlerin uzun uzun yorum yaptığı bu ayet üzerine İmam Gazalî (ö.

505/1111) Mişkâtü’l envâr eserini kaleme almıştır. Gazalî’ye göre insanın şüpheleri

gidermesi, idrak etmesi ve bilgiyi elde etmesi akıl iledir. Fikir ise muhakeme gücüyle aklın

meyvesine benzetilmiş. Kandili yakan aydınlatmaya vesile olan yağın zeytin meyvesinden

yapıldığı gibi aklı faaliyete geçiren de fikir kuvvetidir.406

“Hurmalıkların ve üzümlüklerin meyvelerinden de bundan hem bir içki çıkarırsınız hem de

bir güzel rızık! Şüphesiz bunda aklı olan bir kavim için elbet bir ibret vardır.”432 Ayet-i

kerimede içki olarak tercüme edilen “sekeran” kelimesinin sözlük anlamı “sarhoşluk veren

şey” anlamına gelmektedir. Abdullah b. Abbas’a (ö. 68/687) (r.a) isnad edilen bir rivayete

istinaden burada kastedilenin şarap olduğu söylenmiştir. Bazı müfessirler burada ifade

edilenin haram olan içecekler olmadığını söylemiş olsalar da “sekeran” (içki) ve “rızgan

hasenen”(güzel rızıklar) sözcüklerinin ayrı olarak zikredilmesi henüz haram olduğuna dair

Zeyd ve Mücâhid ise ekmek olduğunu söylemiştir. Kisâî ise sarımsak olduğunu

söylemiştir.457

Zemahşeri’ye göre “bakl” yerde biten yeşillikler demektir. Bundan da maksat

insanların yedikleri nane, pırasa, kereviz ve benzeri lezzetli yeşilliklerdir. الفوم (füm) buğday

demektir. Ancak İbn Mesud (r.a.) (ö. 32/652) اوثومه (ve sümühü) şeklinde okuması

kelimenin sarımsak olduğunu teyit etmektedir.458

Dil bilimci İbn Sîde (ö. 458/1066) “bakl” sözcüğünü yerde biten ne çok büyük ne de

çok küçük olan çalı olarak tanımlamıştır. Ebû Hanife’ye göre sabit bir kökten olmayıp

çekirdekten biten bitkidir. Abduh, bakl’ın hayvanlar tarafından yenilmesiyle sapının

kalmadığı bir bitki olduğunu ve ayette kastedilenin kereviz veya nane gibi hazmı kolay olan

yaprakları tarafından kırılmış olan kiraz ağacı olduğudur. Diğeri ise “sidr” ile kastedilenin

sedir ağacı olduğudur. Mahzud kelimesi burada yukarıdan aşağıya doğru uzanan

anlamındadır. Buna göre de cennetteki sedir ağaçları dünyadakilerin aksinedir. Yani dalları

yukarıdan aşağıya doğru uzanır.483 Nesefi, (ö. 710/1310) bu meyvenin dikensiz Arabistan

kirazı olarak bilinen النبق (nebg) olduğunu söylemiştir.484

İbn Aşûr, (ö. 1973) ayette ifade edilenin sedir ağacının suda yetişen en kaliteli

türünün meyvesinin Arabistan kirazı olduğunu söylemiştir. Yaprakları hünnap ağacının

ve reyhan ile bitmesi ise hem faydalanacağı şeyler hem gıdalanacakları hem de lezzet veren

güzel kokular tam olarak hâsıl olduğu içindir.”494

Katâde, Ebû Malik ve Dahhâk, reyhanı saman olarak açıklarken, Mücahid ve İbn

Abbas reyhanın yaprak olduğunu söylemişlerdir. Hasan el Basrî’ye (ö. 110/728) göre ise

buradaki bildiğimiz reyhan bitkisidir.495

Reyhan isminin geçtiği bir diğer ayet ise Vâkıa suresindedir. Bu ayette Reyhan,

ferahlık, serinlik ve güzel rızık anlamını ifade etmektedir.

ح وَرَي حَان وَجَنَّتُ نعَ۪يم فَرَو

“Onun için de bir ferahlık, güzel bir rızık ve nimeti bol bir cennet vardır.”496

İşte Cennetlikler Allah tarafından bir rahmet, ebedi bir istirahat, hoş rayihalı nebatlar

ve çiçeklerle dolu olan güzide nimetlere nâil olacaktır.497

Kurtubî, her iki ayette de geçen reyhan kelimesinin râiha sözcüğünden geldiğini

söylemiştir. Buna göre kokusu hoş olan her bitkiye reyhân denilmektedir. İbn Arabî’ye (ö.

638/1240) göre kelimenin aslında bulunan vav harfinin ye harfine dönüşmesiyle ruhâni

(ruhu olan şey) kelimesi muhtemel olup rızık manasında da kullanılmaktadır.498

2.5.3. Hardal

Hardal, Kur’an-ı Kerim’de ismi geçen diğer yiyecekler gibi gıda maddesi olarak

vurgulanmamış sadece ismen zikredilmiştir.

eserlerde ilim talep eden öğrencilerin açlığa karşı sabretmesi ve az yemesi tavsiye edilmiştir.

Hz. Peygamber bir hadisinde “ Hikmetin nuru açlıktır.” buyurmuştur. Hikmet ise, ilim irfan

ve akılla doğru yolu bulmak demektir. Dolayısıyla ilim öğrenmek isteyen kişinin yeme

içmesine dikkat etmesi gerekir. Ebu Süleyman, (ö. 120/738)“Hikmet ve ilim açlığa

konulmuştur; toklukta isyan ve cehalet vardır.” Sözüyle ilmin tok karna değil açlıkla elde

edeceğini ifade etmiştir. Az yemek aynı zamanda irade eğitiminin en önemli parçalarından

birisidir. Kişi az yediğinde duygularını, hislerini hevâ ve heveslerini, nefsinin arzuladığı

olan gazabî nefs, sonuncusu ise karaciğere özgü olan şehvanî nefstir. Hipokrat, Eflatun,

Galen gibi birçok felsefeci de aynı görüştedir. Gazâlî’ye (ö.505/111) göre üçüncü nefs olan

şehvanî nefsin şehvetini kırmak ve kötülüğü emreden nefsin önüne geçmenin yemeği

azaltmakla mümkün olduğunu söylemiştir.544

Sehl’in (ö. 38/658) aktardığı şu sözü de ibadet ve az yemekle ilgili olarak bize önemli

mesajlar vermektedir: Obur insan, üç vaziyetiyle de yerilmiştir. Âbid kimse (ibadet ehli) çok

541 Ebu Bekr Ahmed b. Hüseyin Beyhakî, Şuabu’l-İmân (Beyrut: Daru’l-Kütübü’l İlmiyye, 2000), 8/168.